
SEGUNDA-fEirA, 22 DE SEtEmbro DE 2008 13Diário Oficial Executivo  1
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA  Nº 3050, DE 19/09/2008
Joanilce	 Gomes	 Simões	 /	 Aux	 Adm	 /	 Elemento	 de	 Despesas:	
3390.30	 R$	 300,00	 :	 3390.36	 R$	 800,00	 :	 Valor	 Total	 R$	
1100,00.

PORTARIA  Nº 3051, DE 19/09/2008
Débora	Paula	Santos	Marcelino	/	TDIA	/	Elemento	de	Despesas:	
3390.30	R$	1.200,00	:	Valor	Total	R$	1.200,00.

PORTARIA  Nº 3069, DE 19/09/2008
Cinthia	 Ednamay	 Figueiredo	 Sobral	 /	 TDIA	 /	 Elemento	 de	
Despesas:	3390.30	R$	800,00	:	3390.33	R$	200,00	:	3390.36	
R$	800,00	:	Valor	Total	R$	1800,00.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE:	 PREGÃO	 ELETRÔNICO	 Nº	 001/2008-	 ADEPARÁ	
-	MAPA	VEGETAL
TIPO:	MENOR	PREÇO	UNITÁRIO	POR	LOTE
OBJETO:	AQUISIÇÃO	PARCELADA	DE	COMBUSTÍVEL,	TIPO	ÓLEO	
DIESEL,	DESTINADO	A	ABASTECER	A	FROTA	DE	VEÍCULOS	DA	
AGÊNCIA	DE	DEFESA	AGROPECUÁRIA	DO	ESTADO	DO	PARÁ,	EM	
15	(QUINZE)	MUNICÍPIOS.
Data	de	Abertura:	02/10/2008	(quinta-	feira)
Horário:	10:00	(dez)	horas
Local: www.comprasnet.gov.br
Informações	pelo	fone:	(91)	3210-1119.
A	Pregoeira

PORTARIA DE LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 3070/2008 – ADEPARÁ, DE 19 DE 

SETEMbRO DE 2008.
O	DIRETOR	GERAL	DA	AGÊNCIA	DE	DEFESA	AGROPECUÁRIA	DO	
ESTADO	DO	PARÁ-ADEPARÁ,	no	uso	das	atribuições	que	lhe	são	
conferidas	pelo	Art.	22,	da	Lei	Estadual	6.482	de	17	de	setembro	
de	2002,	considerando	o	processo	2008/414620.
RESOLVE:
CONCEDER,	ao	servidor	MARCELO RAYOL GOMES, matrícula	
nº	 57176027/1,	 ocupante	 do	 cargo	 de	 Técnico	 em	 Defesa	 e	
Inspeção	Agropecuária	-	Medico	Veterinário,	lotado	neste	Órgão,	
10	(dez)	dias	de	Licença	Paternidade,	no	período	de	07/09/2008	
a	16/09/2008.

PORTARIA Nº 3071/2008 – ADEPARÁ, DE 19 DE 
SETEMbRO DE 2008.

O	DIRETOR	GERAL	DA	AGÊNCIA	DE	DEFESA	AGROPECUÁRIA	DO	
ESTADO	DO	PARÁ-ADEPARÁ,	no	uso	das	atribuições	que	lhe	são	
conferidas	pelo	Art.	22,	da	Lei	Estadual	6.482	de	17	de	setembro	
de	2002,	considerando	o	processo	2008/399290.
RESOLVE:
CONCEDER,	ao	servidor	FRANCISCO DA FONSECA E SILVA, 
matrícula	 nº	 54186994/1,	 ocupante	 do	 cargo	 de	 Agente	 de	
Defesa	 Agropecuária,	 lotado	 neste	 Órgão,	 10	 (dez)	 dias	 de	
Licença	Paternidade,	no	período	de	28/08/2008	a	06/09/2008.
REGISTRE-SE,	PUBLIQUE-SE	E	CUMPRA-SE.
Rubens nazeazeno FeRReiRa bRitto

Diretor	Geral

ERRATA DE CONVÊNIO VISEU
NÚMERO	DO	CONVÊNIO:	015/2008
PARTES	DO	CONVÊNIO:	Secretaria	de	Estado	de	Desenvolvimento,	
Ciência	e	Tecnologia	–	SEDECT	e	a	Associação	de	Desenvolvimento	
Comunitário	do	município	de	Viseu	-	APEVI
ONDE	SE	LÊ:	VIGÊNCIA:	30/03/2008	a	30/09/2008
LEIA-SE:	VIGÊNCIA:	24/07/2008	a	30/09/2008
ORDENADOR	 RESPONSÁVEL:	 Maurílio	 de	 Abreu	 Monteiro	 –	
Secretário	de	Estado	de	Desenvolvimento	Ciência	e	Tecnologia

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO	DO	CONVÊNIO:	015/2008
Nº	DO	TERMO	ADITIVO:	PRIMEIRO
PARTES	DO	CONVÊNIO:	Secretaria	de	Estado	de	Desenvolvimento,	
Ciência	e	Tecnologia	–	SEDECT	e	Associação	de	Desenvolvimento	
Comunitário	dos	Pescadores	do	município	de	Viseu	-	APEVI
ONDE	 SE	 LÊ:	 VIGÊNCIA	 DO	 ADITAMENTO:	 15/09/2008	 a	
20/09/2008
LEIA-SE:	 VIGÊNCIA	 DO	 ADITAMENTO:	 20/08/2008	 a	
30/12/2008
ORDENADOR	 RESPONSÁVEL:	 Maurílio	 de	 Abreu	 Monteiro	 –	
Secretário	de	Estado	de	Desenvolvimento	Ciência	e	Tecnologia

AVISO DE LICITAÇÃO
ORGÃO:	Companhia	Paraense	de	Turismo	-	PARATUR
MODALIDADE:	TOMADA	DE	PREÇOS	nº	005/2008
ObJETO:	 Contrataçãode	 empresa	 para	 a	 confecção	 e	
instalação	 de	 159	 (cento	 e	 cinqüenta	 e	 nove)placas	 de	
Sinalização	 Turística	 no	 Município	 de	 Bragança,	 conforme	
Termo	deReferência	(Anexo	I).
DATA E LOCAL DE AbERTURA: No	dia	06	de	outubro	de	2008,	
às	 14:00h,	 na	 Sala	 daCPL	 da	 PARATUR,	 sito	 à	 Praça	 Maestro	
Waldemar	 Henrique,	 s/n,	 Bairro	 do	 Reduto,CEP:	 66010-040,	
Belém-PA.
EDITAL:	O	Edital	e	demais	informações	poderãoser	obtidas	na	
sede	da	PARATUR	ou	nos	sítios:
www.compraspara.pa.gov.br
www.paraturismo.pa.gov.br
Belém-PA,	22	de	setembro	de	2008.
JACELISCRISTINE AGUIAR bORGES
Presidente	da	Comissão	Permanente	de	Licitação

EXTRATOS DE TERMOS DE CONCESSÃO DE AUXILIO - 
PAPEC

TERMO DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO Nº 021/2008
PARTES:Fundação	de	Amparo	à	Pesquisa	do	Estado	do	Pará	–	
FAPESPA/	MAISA	SALES	GAMA	TOBIAS	/Secretaria	de	Estado	de	
Desenvolvimento,	Ciência	e	Tecnologia	-	SEDECT
OBJETO	DO	TERMO:	apoiar	a	participação	do(a)	PROPONENTE	
no	 evento	 intitulado	 “3º	 CONGRESSO	 LUSO	 BRASILEIRO	
PARA	 O	 PLANEJAMENTO	 URBANO,	 REGIONAL,	 INTEGRADO	
E	 SUSTENTÁSVEL”,	 aprovado	 através	 do	 Edital	 Nº	 007/2008	
–	 PROGRAMA	 DE	 APOIO	 A	 PARTICIPAÇÃO	 EM	 EVENTOS	
CIENTÍFICOS	E	TECNOLÓGICOS	–	PAPEC.
VALOR	DO	TERMO:	R$2.362,49	(dois	mil,	trezentos	e	sessenta	e	
dois	reais	e	quarenta	e	nove	centavos).
DATA	DA	ASSINATURA:	16	de	setembro	de	2008.
VIGÊNCIA	DO	TERMO:	até	15	de	outubro	de	2008.
DOTAÇÃO	ORÇAMENTÁRIA:	78.201.19.573.1261.6031
FONTES:	0101.
ORDENADOR	RESPONSÁVEL:	Ubiratan	Holanda	Bezerra
NOME	DO	RESPONSÁVEL	PELO	RECEBIMENTO	DOS	RECURSOS:	
MAISA	SALES	GAMA	TOBIAS
FORO:	Foro	da	Justiça	Estadual	da	comarca	de	Belém,	capital	do	
Estado	do	Pará

TERMO DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO Nº 022/2008
PARTES:Fundação	 de	 Amparo	 à	 Pesquisa	 do	 Estado	 do	 Pará	
–	 FAPESPA/	 ANA	 VÂNIA	 CARVALHO	 /Secretaria	 de	 Estado	 de	
Desenvolvimento,	Ciência	e	Tecnologia	-	SEDECT
OBJETO	DO	TERMO:	apoiar	a	participação	do(a)	PROPONENTE	
no	 evento	 intitulado	 “XXI	 CONGRESSO	 BRASILEIRO	 DE	
CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE	 ALIMENTOS	 E	 XV	 SEMINÁRIO	
LATINO	AMERICANO	E	DO	CARIBE	DE	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	
DE	 ALIMENTOS”,	 aprovado	 através	 do	 Edital	 Nº	 007/2008	
–	 PROGRAMA	 DE	 APOIO	 A	 PARTICIPAÇÃO	 EM	 EVENTOS	
CIENTÍFICOS	E	TECNOLÓGICOS	–	PAPEC.
VALOR	DO	TERMO:	R$2.490,32	(dois	mil,	quatrocentos	e	noventa	
reais	e	trinta	e	dois	centavos).
DATA	DA	ASSINATURA:	16	de	setembro	de	2008.
VIGÊNCIA	DO	TERMO:	até	15	de	outubro	de	2008.
DOTAÇÃO	ORÇAMENTÁRIA:	78.201.19.573.1261.6031
FONTES:	0101.
ORDENADOR	RESPONSÁVEL:	Ubiratan	Holanda	Bezerra
NOME	DO	RESPONSÁVEL	PELO	RECEBIMENTO	DOS	RECURSOS:	
ANA	VÂNIA	CARVALHO	
FORO:	Foro	da	Justiça	Estadual	da	comarca	de	Belém,	capital	do	
Estado	do	Pará

TERMO DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO Nº 023/2008
PARTES:Fundação	de	Amparo	à	Pesquisa	do	Estado	do	Pará	–	
FAPESPA/	LÚCIA	DE	FÁTIMA	HENRIQUES	LOURENÇO	/Secretaria	
de	Estado	de	Desenvolvimento,	Ciência	e	Tecnologia	-	SEDECT
OBJETO	DO	TERMO:	apoiar	a	participação	do(a)	PROPONENTE	
no	 evento	 intitulado	 “XXI	 CONGRESSO	 BRASILEIRO	 DE	
CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE	 ALIMENTOS	 E	 XV	 SEMINÁRIO	
LATINO	AMERICANO	E	DO	CARIBE	DE	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	
DE	 ALIMENTOS”,	 aprovado	 através	 do	 Edital	 Nº	 007/2008	
–	 PROGRAMA	 DE	 APOIO	 A	 PARTICIPAÇÃO	 EM	 EVENTOS	
CIENTÍFICOS	E	TECNOLÓGICOS	–	PAPEC.

VALOR	DO	TERMO:	R$2.490,32	(dois	mil,	quatrocentos	e	noventa	
reais	e	trinta	e	dois	centavos).
DATA	DA	ASSINATURA:	16	de	setembro	de	2008.
VIGÊNCIA	DO	TERMO:	até	15	de	outubro	de	2008.
DOTAÇÃO	ORÇAMENTÁRIA:	78.201.19.573.1261.6031
FONTES:	0101.
ORDENADOR	RESPONSÁVEL:	Ubiratan	Holanda	Bezerra
NOME	DO	RESPONSÁVEL	PELO	RECEBIMENTO	DOS	RECURSOS:	
LÚCIA	DE	FÁTIMA	HENRIQUES	LOURENÇO
FORO:	Foro	da	Justiça	Estadual	da	comarca	de	Belém,	capital	do	
Estado	do	Pará

TERMO DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO Nº 024/2008
PARTES:Fundação	de	Amparo	à	Pesquisa	do	Estado	do	Pará	–	
FAPESPA/	MARILDA	GARCIA	SIMÕES	 /Secretaria	de	Estado	de	
Desenvolvimento,	Ciência	e	Tecnologia	-	SEDECT
OBJETO	DO	TERMO:	apoiar	a	participação	do(a)	PROPONENTE	
no	 evento	 intitulado	 “XXI	 CONGRESSO	 BRASILEIRO	 DE	
CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE	 ALIMENTOS	 E	 XV	 SEMINÁRIO	
LATINO	AMERICANO	E	DO	CARIBE	DE	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	
DE	 ALIMENTOS”,	 aprovado	 através	 do	 Edital	 Nº	 007/2008	
–	 PROGRAMA	 DE	 APOIO	 A	 PARTICIPAÇÃO	 EM	 EVENTOS	
CIENTÍFICOS	E	TECNOLÓGICOS	–	PAPEC.
VALOR	DO	TERMO:	R$2.490,32	(dois	mil,	quatrocentos	e	noventa	
reais	e	trinta	e	dois	centavos).
DATA	DA	ASSINATURA:	16	de	setembro	de	2008.
VIGÊNCIA	DO	TERMO:	até	15	de	outubro	de	2008.
DOTAÇÃO	ORÇAMENTÁRIA:	78.201.19.573.1261.6031
FONTES:	0101.
ORDENADOR	RESPONSÁVEL:	Ubiratan	Holanda	Bezerra
NOME	DO	RESPONSÁVEL	PELO	RECEBIMENTO	DOS	RECURSOS:	
MARILDA	GARCIA	SIMÕES
FORO:	Foro	da	Justiça	Estadual	da	comarca	de	Belém,	capital	do	
Estado	do	Pará

TERMO DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO Nº 025/2008
PARTES:Fundação	 de	 Amparo	 à	 Pesquisa	 do	 Estado	 do	 Pará	
–	FAPESPA/	MARISTELA	DE	FÁTIMA	SIMPLICIO	DE	SANTANA	/
Secretaria	de	Estado	de	Desenvolvimento,	Ciência	e	Tecnologia	
-	SEDECT
OBJETO	DO	TERMO:	apoiar	a	participação	do(a)	PROPONENTE	no	
evento	intitulado	“XX	CONGRESO	BRASILEIRO	DE	FRUTICULTURA”,	
aprovado	através	do	Edital	Nº	007/2008	–	PROGRAMA	DE	APOIO	
A	PARTICIPAÇÃO	EM	EVENTOS	CIENTÍFICOS	E	TECNOLÓGICOS	
–	PAPEC.
VALOR	DO	TERMO:	R$2.751,32	(dois	mil,	setecentos	e	cinqüenta	
e	um	reais	e	trinta	e	dois	centavos).
DATA	DA	ASSINATURA:	16	de	setembro	de	2008.
VIGÊNCIA	DO	TERMO:	até	30	de	outubro	de	2008.
DOTAÇÃO	ORÇAMENTÁRIA:	78.201.19.573.1261.6031
FONTES:	0101.
ORDENADOR	RESPONSÁVEL:	Ubiratan	Holanda	Bezerra
NOME	DO	RESPONSÁVEL	PELO	RECEBIMENTO	DOS	RECURSOS:	
MARISTELA	DE	FÁTIMA	SIMPLICIO	DE	SANTANA
FORO:	Foro	da	Justiça	Estadual	da	comarca	de	Belém,	capital	do	
Estado	do	Pará

TERMO DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO Nº 026/2008
PARTES:Fundação	 de	 Amparo	 à	 Pesquisa	 do	 Estado	 do	 Pará	
–	 FAPESPA/	 ÂNDREA	 KELY	 CAMPOS	 RIBEIRO	 DOS	 SANTOS	 /
Secretaria	de	Estado	de	Desenvolvimento,	Ciência	e	Tecnologia	
-	SEDECT
OBJETO	DO	TERMO:	apoiar	a	participação	do(a)	PROPONENTE	no	
evento	intitulado	“X	Congreso	Latinoamericano	de	Antropologia	
Biológica	 (ALAB)”,	 aprovado	 através	 do	 Edital	 Nº	 007/2008	
–	 PROGRAMA	 DE	 APOIO	 A	 PARTICIPAÇÃO	 EM	 EVENTOS	
CIENTÍFICOS	E	TECNOLÓGICOS	–	PAPEC.
VALOR	DO	TERMO:	R$2.724,80	(dois	mil,	setecentos	e	vinte	e	
quatro	reais	e	oitenta	centavos).
DATA	DA	ASSINATURA:	16	de	setembro	de	2008.
VIGÊNCIA	DO	TERMO:	até	30	de	outubro	de	2008.
DOTAÇÃO	ORÇAMENTÁRIA:	78.201.19.573.1261.6031
FONTES:	0101.
ORDENADOR	RESPONSÁVEL:	Ubiratan	Holanda	Bezerra
NOME	DO	RESPONSÁVEL	PELO	RECEBIMENTO	DOS	RECURSOS:	
ÂNDREA	KELY	CAMPOS	RIBEIRO	DOS	SANTOS
FORO:	Foro	da	Justiça	Estadual	da	comarca	de	Belém,	capital	do	
Estado	do	Pará

TERMO DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO Nº 027/2008
PARTES:Fundação	de	Amparo	à	Pesquisa	do	Estado	do	Pará	–	
FAPESPA/	SIDNEY	EMANUEL	BATISTA	DOS	SANTOS	/Secretaria	
de	Estado	de	Desenvolvimento,	Ciência	e	Tecnologia	-	SEDECT
OBJETO	DO	TERMO:	apoiar	a	participação	do(a)	PROPONENTE	no	
evento	intitulado	“X	Congreso	Latinoamericano	de	Antropologia	
Biológica	 (ALAB)”,	 aprovado	 através	 do	 Edital	 Nº	 007/2008	
–	 PROGRAMA	 DE	 APOIO	 A	 PARTICIPAÇÃO	 EM	 EVENTOS	
CIENTÍFICOS	E	TECNOLÓGICOS	–	PAPEC.
VALOR	DO	TERMO:	R$2.724,80	(dois	mil,	setecentos	e	vinte	e	
quatro	reais	e	oitenta	centavos).
DATA	DA	ASSINATURA:	16	de	setembro	de	2008.
VIGÊNCIA	DO	TERMO:	até	30	de	outubro	de	2008.
DOTAÇÃO	ORÇAMENTÁRIA:	78.201.19.573.1261.6031
FONTES:	0101.
ORDENADOR	RESPONSÁVEL:	Ubiratan	Holanda	Bezerra
NOME	DO	RESPONSÁVEL	PELO	RECEBIMENTO	DOS	RECURSOS:	
SIDNEY	EMANUEL	BATISTA	DOS	SANTOS
FORO:	Foro	da	Justiça	Estadual	da	comarca	de	Belém,	capital	do	
Estado	do	Pará


